ser, obrigatoriamente, uma empresa pública ou privada, com ou sem fins lucrativos,
que  será  designada  beneficiária  da  exploração  econômica  dos  resultados  das
atividades de pesquisa e desenvolvimento.
As empresas intervenientes,  cuja receita bruta anual apurada em 2001 tiver sido
superior  a  R$  244.000,00  (duzentos  e  quarenta  e  quatro  mil  reais),  deverão,
obrigatoriamente,  apresentar  contrapartida  financeira  aos  recursos  solicitados  ao
FNDCT para a execução do projeto, conforme os critérios estabelecidos no subitem
5.3 deste Edital.

4. CARACTERIZAÇÃO DAS PROPOSTAS

Serão apoiados  Projetos  Inovadores  em Tecnologia  da Informação  com foco  no

[...]

A cada Projeto Inovador em Tecnologia da Informação com foco no mercado, que
esteja em estágio de pré-incubação e tenha sido aprovado no âmbito deste Edital,
serão concedidos recursos não reembolsáveis no valor máximo de R$ 100.000,00
(cem mil reais), assim distribuídos:
 até R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) destinados à instituição executora,

visando ao financiamento:
 dos esforços de pesquisa e de desenvolvimento (P&D) do produto, serviço ou

processo;
 da  manutenção  ou  depósito,  junto  aos  órgãos  cabíveis,  dos  direitos  de

propriedade intelectual associados à inovação.

 até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) destinados à instituição co-executora,
visando a execução ou a contratação dos seguintes serviços:
 assessoria e consultoria empresarial;
 orientação relativa aos direitos de propriedade intelectual;
 estudos da viabilidade técnica e econômica (EVTE);

[...]

Categoria  2  –  Apoio  à  Transferência  de  Tecnologia  para  Empresas  do
Setor de Tecnologia da Informação

A  cada  Projeto  Inovador  em  Tecnologia  da  Informação  com  foco  no  mercado,
aprovado no âmbito da Categoria 2 deste Edital,  serão concedidos recursos não
reembolsáveis no valor máximo de R$ 225.000,00 (duzentos  e vinte e cinco mil
reais), assim distribuídos:
 até  R$  200.000,00  (duzentos  mil  reais)  destinados  à  instituição  executora,

visando ao financiamento:
 da  continuidade  dos  esforços  de  pesquisa  e  desenvolvimento  (P&D)  do

produto, processo ou serviço;

[...]

intervenientes  deverão,  obrigatoriamente,  realizar  aporte  de  recursos  financeiros
para execução do projeto, a título de aporte financeiro aos recursos solicitados ao
FNDCT, conforme os seguintes critérios:
 para empresas que, no ano de 2001, tiverem tido receita bruta anual superior a

R$ 244.000,00 (duzentos e quarenta e quatro mil reais) e igual ou inferior a R$

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais): mínimo de 5% (cinco por cento)
dos recursos solicitados ao FNDCT;

 para empresas que, no ano de 2001, tiverem tido receita bruta anual superior a
R$  1.200.000,00  (um  milhão  e  duzentos  mil  reais)  e  igual  ou  inferior  a  R$
6.000.000,00  (seis  milhões  de  reais):  mínimo  de  10%  (dez  por  cento)  dos
recursos solicitados ao FNDCT;

 para empresas que, no ano de 2001, tiverem tido receita bruta anual superior a
R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) e igual ou inferior a R$ 60.000.000,00